Os cargos de Guarda Municipal previstos no Anexo I da Lei Complementar nº
236, de 2010, ficam transformados em:

I - Guarda Civil Municipal de 2ª Classe, 100 (cem) cargos, referência salarial 36, cargo
de carreira;

II - Guarda Civil Municipal de 3ª Classe, 186 (cento e oitenta e seis) cargos, referência
salarial 21, cargo de provimento efetivo.

Parágrafo único. São extintos 14 (quatorze) cargos de Guarda Municipal.

Art.  19.  As  funções  de  confiança  de  Comandante,  referência  salarial  60,  e
Subcomandante, referência salarial 56, serão providas pelo Chefe do Poder Executivo dentre os